UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:         /UBND-XD

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    TP. Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v tăng cường công tác bảo đảm

trật tự an toàn giao thông đường

sắt trên địa bàn thành phố

        Kính gửi:

- Phòng Quản lý đô thị thành phố;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ thành phố;

- Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố;

- UBND các phường: Trần Phú, Quảng Phú.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1272/UBND-KTN

ngày 12/3/2024 về việc bảo đảm trật tự an toàn, phòng ngừa tai nạn giao thông

đường sắt theo kiến nghị của Bộ Công an tại văn bản số 689/BCA-C08; theo nội

dung đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Công văn số 1053/SGTVT-QLGT ngày

03/4/2024 về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và các

giải pháp xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND

thành phố có ý kiến như sau:

1. Ban Quản lý DA ĐTXD&PTQĐ thành phố tăng cường công tác kiểm tra,

rà soát và bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ, bổ sung gờ, gồ giảm tốc tại các

đường ngang (đường Hai Bà Trưng, Nguyễn Thụy, Nguyễn Trãi, đường trên Kênh

N6) để đảm bảo an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn thành phố theo các quy

định tại Thông tư 29/2023/TT-BGTVT ngày 29/9/2023, Quy chuẩn kỹ thuật Quốc

gia về báo hiệu đường bộ QCVN 41:2019/BGTVT và Quyết định số 1578/QĐ-

BGTVT ngày 30/5/2017 của Bộ Giao thông vận tải.

2. UBND các phường: Quảng Phú, Trần Phú chủ trì, phối hợp với phòng

Quản lý đô thị, Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố, Chi nhánh khai thác đường sắt

Nghĩa Bình và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý, giải tỏa các

trường hợp vi phạm phạm vi bảo vệ công trình đường sắt và hành lang an toàn giao

thông đường sắt; duy trì thường xuyên việc kiểm tra, xử lý nhằm nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường sắt. Đồng thời, đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để nâng cao ý thức của người tham gia

giao thông và người dân dọc theo đường sắt trong việc chấp hành các quy định về

bảo vệ hành lang đường sắt.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động phối hợp với UBND phường

Trần Phú, Quảng Phú, Công ty CPĐS Nghĩa Bình, Đội cầu đường Quảng Ngãi và

các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện xác định ranh giới đất dành cho đường sắt,

lập hồ sơ quản lý đất dành cho đường sắt theo quy định của Luật Đường sắt ngày

16/7/2017 và nội dung tại các Điều 23, Điều 24 Nghị định số 56/2018/NĐ-CP

2

ngày 16/4/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng

đường sắt và các quy định khác có liên quan.

4. Giao phòng Quản lý đô thị thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao và báo cáo UBND thành phố

những khó khăn, vướng mắc (nếu có) để kịp thời cho ý kiến chỉ đạo.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên và các cơ quan, đơn vị có liên quan

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Giao thông vận tải;

- CT, các PCT UBND TP;

- VPUB: C, PVP, CV (XD);

- Lưu: VT, QLĐT(Triều).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Văn Nguyên

		2024-04-16T09:38:51+0700

		2024-04-16T15:01:37+0700

		2024-04-16T15:01:37+0700

		2024-04-16T15:01:37+0700